
1 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 

Via Gran Priorato n. 11– Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono e fax: 09047030 / 090360007-  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3  
www.istitutocomprensivopascoli-crispi.gov.it – e Mail: meic87300t@istruzione.it - meic87300t@pec.istruzione.it  

 
 

All’Albo Web dell’Istituto 
 

Oggetto: DETERMINA AVVIO PROCEDURA SELEZIONE PERSONALE ESTERNO per l’attuazione delle azioni 
di formazione riferite all’Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola 
dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).  Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 
21/02/2017. Competenze di base 
   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche;  

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

 VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento” 2014-2020 Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “Avviso pubblico per il 

potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.1 e Azione 

10.2.2;  

 VISTE le delibere del Collegio Docenti, verbale n.7 del 24/05/2017 – delibera n.2 e del Consiglio 

d’Istituto, verbali n.11 del 27/03/2017 – delibera n.35 e n.12 del 12/04/2017 delibera n.38 di 

adesione al ciclo dei Programmi Operativi Nazionali FSE “Competenze per lo Sviluppo” 2014-2020, 

di cui all’Avviso Quadro n. 950 del 31/01/2017;  

 VISTE le delibere n. 22 del Collegio Docenti del 29/01/2018 e n. 63 del Consiglio d’Istituto del 

31/01/2018 di approvazione dei criteri per la selezione di esperti e tutor e la delibera n.83 del 

Consiglio di Istituto del 05/10/2018 di precisazione delle lauree specifiche; 

 VISTE le note MIUR AOODGEFID prot. N. 38439 del 29/12/2017 e AOODGEFID prot. n. 206 del 

10/01/2018 di autorizzazione e impegno di spesa dei progetti PON FSE “PERCORSI MULTICAMPO” e 

“IN VIAGGIO ATTRAVERSO LE COMPETENZE” a valere sull’Avviso pubblico prot. N. 

AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 per un impegno di spesa pari a € € 64.767,60;  

 VISTE le note MIUR prot. 34815 del 02.08.2017 e prot. 38115 del 18/12/2017 sull’iter 

procedimentale per di reclutamento del personale “esperto”;  

mailto:meic87300t@istruzione.it




2 
 

 VISTI gli avvisi rivolti al personale interno all’istituzione scolastica per la selezione della figura di 
esperto prot. n. 9433 del 25/10/2018 e prot. n. 10469 del 26/11/2018 e le relative selezioni andate 
deserte; 

 RAVVISATA la necessità di procedere all’individuazione di tali figure;  
 

DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

Art. 2 - L’avvio della procedura di selezione finalizzata al reclutamento di Esperti esterni per l’affidamento 

di incarichi di docenza mediante avviso pubblico rivolto al personale esterno a questa Istituzione Scolastica  

per l’attuazione del Progetto PON-FSE annualità 2018 indicato in oggetto, come di seguito specificato: 

PROGETTO  CODICE PROGETTO  CODICE CUP Totale autorizzato  

PERCORSI MULTICAMPO  10.2.1A-FSEPON-SI-2017-318  E45B18000150007 € 19.911,60  

IN VIAGGIO ATTRAVERSO LE 
COMPETENZE  

10.2.2A-FSEPON-SI-2017-501  E45B18000140007 € 44.856,00  

 

MODULI FORMATIVI DEL PROGETTO “PERCORSI MULTICAMPO” 

Ordine di scuola Alunni Ore Disciplina/ ambito Titolo 

Scuola dell’infanzia 

19 30 Lingua inglese Hello friends!! 

19 30 Lingua inglese Hello friends!! 2 

 

MODULI FORMATIVI DEL PROGETTO “IN VIAGGIO ATTRAVERSO LE COMPETENZE” 

Ordine di 
scuola/classe 

Alunni Ore Disciplina/ ambito Titolo 

Scuola sec. 1° grado 30 30 Lingua Inglese 
La lingua inglese: un investimento per 

il futuro 

Classe 5 a 
Scuola primaria 

30 30 Tedesco Il tedesco, una lingua per crescere 

Classe 1 a 
Scuola primaria 

20 30 Lingua Inglese Let’s play with storytelling 1 

Classe 1 a  
Scuola primaria 

20 30 Lingua Inglese Let’s play with storytelling 2 

 
Art. 3 - La retribuzione è quella prevista dal piano finanziario approvato nel Progetto e corrisponde a € 

70,00 per gli Esperti.  Il compenso orario s’intende lordo omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge previsti, 

potrà essere erogato nei limiti del massimale di spesa autorizzato in rapporto alle ore di effettiva attività e 

giustificato nel foglio di presenza e sarà corrisposto dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari.  

Art. 4 - L’avviso sarà pubblicato per 15 giorni, dopodiché si procederà alla redazione di una graduatoria di 
merito provvisoria. È possibile presentare reclamo entro 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria 
provvisoria. Si procederà all’attribuzione dell’incarico anche in presenza di una sola istanza ritenuta valida. 
 



3 
 

Art. 5 - Ai sensi del D.Lgs. 50/2016 si individua il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Broccio quale 

Responsabile Unico del Procedimento. 

Art. 6 – L’avviso esterno sarà reso noto mediante: 

 pubblicazione sul sito istituzionale: www.istitutocomprensivopascoli-crispi.gov.it ; 

 trasmissione a tutti gli istituti scolastici della provincia di Messina; 

 trasmissione  all’ Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia Ufficio VIII – Ambito Territoriale di 

Messina. 

 

 

                     Il Dirigente Scolastico 
         Dott.ssa Giuseppina Broccio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 c. 2 del D.Lgs 39/1993 

http://www.istitutocomprensivopascoli-crispi.gov.it/

